12. *Dio de gestis Alexandri parum edoctus.* — In secunda parte Dissert. Hypat., cap. 9, dixi, parum lausta hujus belli initia in causa esse potuisse, cur Dio de discessu Alexandri, et adversis ejus casibus ex industria siluerit, si tamen ea sciverit. At inquit card. Norisius in Epist. consulari, pag. 145, illud primum optimi historici fidei notam importare; cum præsertim Dio tot illas Romanis clades memoraverit; alterum, virum diligentissimum insensibile incurare, qui belli in Armenia gesti successus ignoraverit, et quidem in Bithynia degens, non in remotiori Græcia aut Italia, aut aliqua ultra Alpes provincia. Verum audiendum ipsamet Dio, lib. 80, ubi de Alexandro agere incipit : « Cæterum, inquit, ea quæ supra dicta sunt, » ego quidem accurate diligenterque conscripsi, ut polui : quæ vero restant, mihi non licet persæqui pari diligentia, quod Romæ non sum diu com-

moratus, quodque in morbum incidi, cum ex Asia in Bithyniam venissem : ex qua profectus sum ad præfecturam Ægypti. Post ubi reverti in Italiam, pene recta in Balmaticam, atque inde in Pannoniam superiorem missus sum, etc., quibus ex rebus factum est, ut ea quæ sequuntur, non potuerim pariter cum iis quæ præcesserunt, intelligere. Dicam tamen in summa ea, quæ usque ad secundum consulatum meum gesta sunt, » eo nempe excluso, licet præsentis anno, quo consulatus ille gestus, bellum acris arserit. Ipsamet itaque Dio latetur, se de iis, quæ Alexandro imperante usque ad præsentem annum gesta sunt, parum edoctum fuisse. Contra, Herodianus lib. 1, cap. 1, ait : « Quæ post Marci obitum per universam actam visa mihi auditaque sunt, nonnulla item in experiendo cognita, utpote in publicis officiis principalibusque versato, ea nunc conscribenda suscepi. » Quare Herodianus in rebus Alexandri standum, perperamque ab aliquibus traditum, cum odisse Alexandrum; cum ex optimi historici officio damna Romanis a Persis illata dissimulare non debuerit, et aliunde Alexandrum laudibus sapius exornarit. Certe si Alexander prospere hoc bellum contempsisset, Dio qui secundo consulatu, honore se maximo, ab illo decoratus fuerat, grati animi testandi, et Alexandri gesta describendi præclaram adeo occasionem non prætermisisset.

13. *Bellum Persicum Alexandro parum factum.* — Inter Epistolæ Reinesianas, in XIX legitur : « Extat ipsius Alexandri epistola apud Lampridium, ubi de hac victoria magnifice gloriatur. At Orientalium libri, quorum narrationes vulgavit Wilhelmus Schickardus in Tarich, aliud loquuntur, Alexandrum Severum tot stragibus affectum esse, ut Persis cederet terram Elam et Hamat, et Sinear, cum parte Ion, item terram Israel usque ad Arabiam. Sic apud Livium et alios, exterorum fere sepulta est omnis memoria, quod ad Romani nominis gloriam nihil admodum faceret, etc. » Ita Christophorus Ruperus in Epistola ad Reinesium scripta, pag. 138. Non mirum itaque si Herodianus hanc expeditionem Alexandro parum prosperam fuisse scripserit, et Dio, qui tantum huic imperatori debebat, eam in litteras mittere noluerit.

14. *Hoc anno gestum.* — Hoc porro anno Alexandrum hanc adversus Persas expeditionem suscepisse, insinuant numismata, quæ apud Mediobalium, pag. 323 extant. In uno legitur : IMP. SEV. ALEXAND. AUG. in postica : P. M. TR. P. VIII. COS. III. P. P. S. C. visiturque solis gradientis typos, quæ figura Alexandri in Orientem proficiscentis. Sumpsit is tribunitiū pot. viii die sexta Martii currentis anni, ac non multo post in Orientem se contulit. In altera postica tribunitiū pot. viii et consulatu III signata, circumitur quadragæ cum imperatore, dextra ramum lauri, sinistra signum militare tenente : in alia eodem consulatu eademque tribunitiæ potestate insignita, representantur quadragæ, in quibus imperator a Victoria coronatur, militibus hinc inde assistentibus : adeo verum est, Alexandrum hoc anno in

armis fuisse. Primum autem bellum ab eo susceptum, Persicum fuit, ut jam ostendimus.

15. *In Germanos pugnatum durante bello Persico.* — Secundo Lampridius in Alexandro, cap. 56, de triumpho Alexandri anno sequenti ducto loquens, hæc verba ex Actis senatus recitat : « Alexander Auguste, dii te servant. Persice maxime, dii te servant. Per te victoriam de Germanis speramus. Per te victoriam indique præsumimus. » Bellum per legatos in *Illyrico*, et quidem *felicitèr*, eodem fere tempore, quo in Oriente pugnabatur, gestum, ut ex Lampridio, cap. 25, liquet : « Acte sunt res feliciter et in Mauritania Tingitana per Furium Celsum, et in Illyrico per Varium Macrinum affinem ejus. » Illyrici autem veteris pars, Vindelicia sc. et Noricum, inter Germanicæ provincias numerabatur. Porro Mediobarbus profert mimum Alexandri, in cujus postica habetur : P. M. TR. P. VII. COS. III. P. P. DE GERMANIS. Geruntur in ea quadrigæ triumphales, quibus insidet imperator dextra ramum, sinistra globum tenens, cui Victoria lauream imponit, et in medio laurea : VIC. ARG. id est, *Victoria Augusti*. Quæ de Germanis seu Illyricanis victoria, vel hoc anno vel sattem sequenti ante diem sextum Martii, quo tribuniciam pot. ix inivit Alexander, a Romanis reportata, et quadrigæ illæ triumphales imperatori decretae. Imo card. Norisius in Dissert. de nummo Diocletiani et Maximiani, cap. 6, mimum Alexandri majoris magnitudinis producit, in quo extant quadrigæ triumphales cum his verbis : P. M. TR. P. VII. COS. III. P. P. S. C. quas quadrigas Alexandri victorias per legatos obtentas, et de quibus Lampridius nuper citatus significare, card. Norisius recte animadvertit. Ex utroque igitur nummo manifestissimum fit, bellum Persicum ante præsentem annum inchoatum : cum expeditio Persica, Lampridio, Herodiano, et Dionè testibus, prima Alexandri fuerit. Quare cum hoc anno, quo tribuniciam pot. viii Alexander suscepit, bellum in Germania gestum, annoque sequenti continuatum sit, apparet, Alexandrum hoc anno in Orientem profectum esse. Neque enim in triumpho anno sequenti gesto acclamatum fuisset, *Per te victoriam de Germanis speramus*, nisi ante triumphum jam bellum Germanicum motum fuisset. In Germania vero hoc vel sequentis anni initio dimicatum esse, mimum nox productus certissimum facit. Tertia ratio ab Alexandri triumpho deducta, ut anno sequenti explicabimus.